— 1 —

吴江经济技术开发区组织人事和社会保障局
吴 江 经 济 技 术 开 发 区 总 工 会

吴开劳〔2021〕8 号

━━━━━━━━★━━━━━━━━
  关于举办“建功‘十四五’、奋进新征程”

吴江经济技术开发区第十一届高技能人才职业
技能竞赛的通知

区内各企业：

为全面贯彻落实习近平总书记对技能人才工作的重要批示

精神，推进我区高技能人才队伍建设，为区内产业高质量发展提

供技能人才保障。经研究决定，举办“建功‘十四五’、奋进新

征程”吴江经济技术开发区第十一届高技能人才职业技能竞赛。

有关事项通知如下：

一、竞赛项目

工业机器人编程与调试、工业互联网安全、制图员（工业

产品设计）、数控加工中心、电子产品装调与检修、工业工程与

精益管理、EHS（环境健康安全管理）七个竞赛项目。其中制图

员（工业产品设计）为吴江区状元大赛竞赛项目。

— 2 —

二、参赛对象和条件

1.凡在吴江开发区企业从事相关职业或岗位的一线企业职

工（签订劳动合同并缴纳一年以上社会保险），年龄不超过 50

周岁（1971 年 10 月 1 日以后出生），均可报名参加。为鼓励更

多新人参赛，前十届技能竞赛对应项目中取得一等奖的人员不再

参加。

2.吴江开发区以外的企业和职工，经审核认定符合参赛条件

的可报名参加。

三、竞赛标准和命题

本次竞赛按照高级工（国家职业资格三级）标准命题，试题

从国家题库中抽取或组织专家命题。根据各竞赛项目报名情况决

定是否采用预赛和决赛机制。竞赛决赛分理论（客观题笔试）和

操作技能两个部分。竞赛命题、阅卷、考评人员选派等各技术环

节与要求，由竞赛组委会确定。各工种具体竞赛实施方案及竞赛

规程另行下发。（见附件 2）

四、竞赛时间和地点

2021 年 9 月-10 月，组织发动、选拔报名阶段：召开技能工

作会议、提出工作要求、进行工作部署、广泛宣传发动、组织选

手报名等。《通知》下发后，各单位应积极宣传发动，组织人员

进行技术培训、岗位练兵、开展预赛，并于 10 月 20 日前选拔出

决赛选手。

2021 年 11 月上旬，赛前筹备阶段：物料制作、印发赛务手

册、现场布置等。

2021 年 11 月下旬，竞赛阶段：开展竞赛开幕式、有序开展

— 3 —

各竞赛项目。竞赛地点另行通知。

五、竞赛奖项设置

1.各竞赛项目设一等奖、二等奖、三等奖、优胜奖，分别给

予一次性奖励个人 5000 元、3000 元、1000 元、500 元；并颁发

荣誉证书及奖杯。

2.为鼓励企业员工踊跃参与竞赛，对竞赛宣传、发动、组织

有力，成绩优异的企业进行奖励，竞赛设置最佳组织奖和优秀组

织奖。其中最佳组织奖 1 名，一次性奖励企业 3000 元；优秀组

织奖 5名，一次性奖励企业 1000 元，并颁发荣誉证书及奖杯。

3.列入吴江区状元大赛竞赛项目的奖项设置按照吴江区状

元大赛标准，不重复发放。

六、组织保障

竞赛组委会成员单位：

1.指导单位

吴江区人力资源和社会保障局

吴江区总工会

2.主办单位

吴江经济技术开发区组织人事和社会保障局

吴江经济技术开发区总工会

3.承办单位

苏州市吴江经开区培训发展有限公司

4.协办单位

江苏省吴江中等专业学校

中达电子（江苏）有限公司

— 4 —

江苏亨通信息安全技术有限公司

苏州大树林管理咨询有限公司

七、工作要求

（一）提高认识，加强领导

各成员单位要高度重视，充分认识技能竞赛的重要性，加强

领导，精心组织，密切协同，积极配合，督促企业积极报名参赛。

（二）明确责任，精心组织

    主办单位要认真组织，周密布置，调动各方面积极因素做好

大赛各项工作。承办单位要严格执行竞赛的各项规程，确保竞赛

公开、公平、公正。各成员单位要充分发挥各自优势，精心做好

参赛人员的选拔报名及指导工作。

（三）广泛发动，积极报名

各企业要通过多种形式广泛宣传，积极鼓励职工参赛，扩大

竞赛参与度，营造浓厚氛围。

八、其他事项

1.本次竞赛个人与企业均可报名，鼓励企业内部选派优秀选

手参加。

2.请各企业积极组织报名参加，扫描二维码进行在线报名,

并提交纸本档报名表（见附件 1）至吴江开发区运河书院。报名

截止时间：2021 年 10 月 20 日。

九、联系方式

联系电话：63102011，邮件：peixunwjhr@126.com。

— 5 —

附件：1.“建功‘十四五’、奋进新征程”吴江经济技术开

发区第十一届高技能人才职业技能竞赛报名表

2.“建功‘十四五’、奋进新征程”吴江经济技术开

发区第十一届高技能人才职业技能竞赛项目实施方案

                吴江经济技术开发区组织人事和社会保障局

吴 江 经 济 技 术 开 发 区 总 工 会

         2021 年 9 月 15 日

抄送：开发区管委会，存档。

— 6 —

附件 1

 “建功‘十四五’、奋进新征程”
吴江经济技术开发区第十一届高技能人才职业

技能竞赛报名表

备注：附身份证复印件一份。

企业名称

照片

（电子档）
姓 名  性 别

身 份
证 号

 技能等级

竞赛项目
参赛选手联
系电话

企  业
领队人

领队人
联系电话

选手获得主要荣誉（曾参加何种技能比赛及获奖名次、目前持有国家职业资格证

书情况）:

选派单位意见:

（盖章）

        年   月   日

主办单位意见：

吴江经济技术开发区组织人事和社会保障局

吴江经济技术开发区总工会

         （盖章）

 年   月   日

— 7 —

附件 2

 “建功‘十四五’、奋进新征程”

吴江经济技术开发区第十一届高技能人才职业
技能竞赛项目实施方案

《“建功‘十四五’、奋进新征程”吴江经济技术开发区第十

一届高技能人才职业技能竞赛项目实施方案》由于内容过多，请

各单位及参赛选手于 9 月下旬至吴江经济技术开发区人力资源

网 www.wjhr.net 下载查看。